MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA

REGIÃO OESTE METROPOLITANA DE SÃO PAULO – CIOESTE.

ou quem lhe faça as vezes para o recebimento destas contrarrazões.

Edital n.º 003/2025

Pregão Eletrônico n.º 003/2025

Processo nº 113/2025

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA., pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.294.184/0001- 42, com sede na Rua das Antilhas, nº 344,

Jardim Califórnia, Barueri/SP, vem respeitosamente perante V. s.a. por intermédio de seu

representante legal, apresentar suas CONTRARRAZÕES ao Recurso Administrativo interposto

pela VIA VALE CONSTRUTORA LTDA, pelas razões de fato e de direito que passa a expor.

I. DA BREVE SÍNTESE DO RECURSO INTERPOSTO

Irresignado, a Recorrente ventilou em suas razões o seguinte arrazoado:

“[...]

Nesse sentido cabe destacar que a RECORRIDA tem em seu grupo econômico

empresa suspensa de licitar declarada inidônea não podendo retornar aos

processos licitatórios utilizando outras empresas com a mesma composição

societária e objeto social. Essa prática burla a integridade do processo

licitatório.

[...]

Na Lei nº 14.133/2021, as declarações exigidas durante o processo licitatório

devem ser assinadas pelo responsável legal da empresa licitante ou por seu

representante legal, devidamente comprovado.

No caso em tela a declaração de índices econômicos apresentado pela

RECORRIDA não foi assinado pelo responsável legal e sim por antiga sócia que

se retirou da sociedade em 21/01/2025 invalidando a declaração.”

Com o devido respeito, além de razão não lhe assistir as alegações são falaciosas.

Conforme restará demonstrado a seguir, não há qualquer empresa inidônea e/ou suspensa

de licitar ligada à Recorrida através de grupo econômico.

Ainda, os índices econômicos foram regularmente assinados por profissional da área de

contabilidade, conforme preceitua o item 10.1.5 “f” do Edital, bem como pela administradora à

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

época da apuração de tais indicadores, restando o documento regular perante o procedimento

licitatório.

II. DA AUSÊNCIA DE COLIGAÇÃO, GRUPO ECONÔMICO E SANÇÃO

APLICADA.

De forma inaugural a Recorrente aponta que a Recorrida participa do procedimento

licitatório em mera substituição à VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA. (CNPJ nº.

15.320.722/0001-09), empresa supostamente pertencente ao seu grupo econômico e

supostamente impedida de licitar mediante declaração de inidoneidade, postura essa análoga à

proibição de participação em licitação contida no artigo 14, §1º da Lei Federal 14.133/21.

De imediato, a grave acusação intentada pela Recorrente é falsa.

Isso porque à VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA. não foi imposta qualquer sanção ou

declaração de inidoneidade, conforme certidões anexas e abaixo colacionadas, sendo certo que a

própria Recorrente não prova tais alegações.

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Para embasar suas alegações de impedimento e inidoneidade, a Recorrente junta

Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas em nome da VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA.,

datada de 12/07/2025 e, portanto, após a sessão de abertura da presente licitação, alegando que

tal condição de inadimplente revelaria o impedimento da empresa de participar da licitação, cuja

sessão de abertura ocorreu em 07/07/2025, e por isso estaria comprovada a hipótese prevista no

artigo 14, §1º da Lei Federal 14.133/21.

Ocorre que em não havendo a imposição de sanção à VIGENT CONSTRUÇÕES

LTDA., tendo sanção o conceito de consequência negativa aplicada em resposta a uma ação ou

comportamento que viola uma regra, lei ou norma, não é possível identificar o caso concreto

como análogo ao prescrito pelo artigo 14, §1º da Lei Federal 14.133/21.

No mais, há de se reconhecer que a Recorrente faz uso de diversos conceitos jurídicos de

forma impertinente.

Isso porque identifica a VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA. como coligada à Recorrida,

sem que estivessem presentes o requisito previsto pelo artigo 1.099 do Código Civil, tendo em

vista que uma empresa não participa do capital da outra, conforme documentação acostada pela

própria Recorrente.

Art. 1.099. Diz-se coligada ou filiada a sociedade de cujo capital outra

sociedade participa com dez por cento ou mais, do capital da outra, sem

controlá-la.”

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Em outro momento identifica as empresas como pertencentes ao mesmo grupo

econômico por possuírem sócio em comum, embora não tenha comprovado qualquer confusão

patrimonial ou funcional entre as empresas, bem como atuação comercial conjunta, posto que as

empresas possuem endereços distintos, objetos sociais distintos e atuam no mercado de forma

autônoma, vide os atestados de capacidade técnica emitidos em benefício da Recorrida, os quais

inequivocadamente comprovam sua existência e capacidade técnica de forma dissociada da

empresa VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA.

Como se não bastasse, a Recorrente ainda cita o conceito de sucessão de empregadores,

com base no artigo 448 da Consolidação das Leis do Trabalho, sem que houvesse qualquer

correlação com o debate travado por ela mesma.

Ante o exposto, tendo em vista que a Recorrida comprovou a regularidade de sua

documentação de habilitação, não havendo qualquer débito ou sanção à ela imputada, bem como

que nenhuma empresa a ela vinculada resta sancionada com impedimento/proibição de licitar e

que sua participação não possui o intuito de substituir empresa terceira, imperioso reconhecer a

improcedência das alegações da Recorrente.

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

III. DA REGULARIDADE DA DECLARAÇÃO DE ÍNDICES E A VALIDADE DA

ASSINATURA

Por fim, a Recorrente alega que a declaração de índices econômicos apresentada pela

Recorrida não deve ser aceita e questiona sua validade, tendo em vista que supostamente teria

sido assinada por pessoa que se retirou da sociedade em 21/01/2025 e que, portanto, não possui

qualificação de representante ou responsável legal da empresa.

Bastaria, para rechaçar a alegação, reforçar a regularidade da declaração perante o item

10.1.5 “f” do Edital, o qual exige que os índices devem ser atestados através declaração assinada

por profissional habilitado da área contábil somente, não havendo a necessidade de o documento

ser assinado por representante legal da Recorrida tal como as declarações oficiais previstas pelo

Edital -essas sim devidamente assinadas pelo então representante-.

No mais, para ultimar o debate, há de reconhecer que os índices mensurados são extraídos

dos balanços patrimoniais dos exercícios de 2023 e 2024, elaborados sob a gestão da antiga sócia,

Sr. Luciana de Queiroz Batista, a qual, inclusive, assina os respectivos balanços conforme

colacionado abaixo:

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 17.294.184/0001-42

Rua das Antilhas - 344 - Jardim California - Barueri/SP
Fone: (11) 4163-5008 | licitacao@mobout.com.br

www.mobout.com.br

Neste cenário, é certo que a responsabilidade pelas demonstrações contábeis dos referidos

exercícios recai sobre a administradora que estava à frente da sociedade à época, pois a

responsabilização contábil é pessoal e vinculada ao período de exercício da administração, motivo

pelo qual a assinatura da Sra. Luciana é regular, não subsistindo a alegação da Recorrente.

IV. REQUERIMENTOS

Ante todo o exposto, resta evidente que o recurso interposto pela empresa VIA VALE

CONSTRUTORA LTDA., não merece acolhimento, por carecer de amparo técnico e jurídico,

devendo ser mantida a habilitação da Recorrida.

Nestes termos, pede deferimento.

Barueri, 23 de julho de 2025.

MOBOUT CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA

		2025-07-23T12:42:45-0300
	WEDISON BATISTA DE SOUZA:26398202813